

N:o 23.

*Af Herr Frisk, Edvard: Angående en underdånig anhållan hos Kongl. Maj:t att oktroj för någon ny sedelutgifvande enskild bank icke vidare må beviljas.*

Ibland de frågor, som "icke kunna falla" förrän de fått en efter det stora flertalets af nationen önskan lycklig lösning, är onekligen den "om upphörandet af enskilda bankernas rätt att utgifva sedlar och denna rätts öfverlåtande uteslutande åt Riksbanken" en af de viktigaste. För att kunna vinna en sådan lösning måste dock till en början inga nya sedelutgifvande enskilda banker få oktrojeras. Frågan derom eller, egentligare, om aflåtandet af en underdånig skrifvelse till Kongl. Maj:t, med anhållan att han skulle täckas tillsvidare icke oktrojera några nya enskilda banker med sedelutgifningsrätt, föll väl vid sista riksdagen, i det 47 ledamöter af denna Kammare emot 14 afslogo begäran om aflåtandet af en sådan skrifvelse, under det den bifölls af Medkammaren med 82 röster för och 65 emot förslaget; men jag ville gerna hoppas att åsigterna äfven inom denna Kammare sedan dess blifvit något förändrade.

Då, om sedelutgifningsrätten för de enskilda bankerna upphörde och Riksbanken ensam tillerkändes denna rättighet, fördelarne deraf skulle blifva, bland annat:

att, genom en i följd deraf betydligt förökad utlåning, Riksbankens årliga vinst på sin rörelse skulle med millioner Riksdaler öfverstiga den nuvarande;

att Riksbanken då blefve i tillfälle lemna handel, näringar och jordbruk tillräckligt rörelsekapital och således ock, bland annat, kunde öka de nu till Jernkontoret och Manufaktur-diskonten beviljade kreditiv;

att lån och kreditiv kunde utlemnas emot jemnare, billigare ränta än nu i allmänhet måste erläggas; och

att de allvarsamma vådor, den enskilda bankerna medgifna rättighet att utgifva sedlar, enligt min tanke, kan medföra, skulle helt och hållet upphöra — så får jag, till en början, nu vördsamt föreslå,

det Riksdagen behagade besluta, att i underdånig skrifvelse anhålla, det Kongl. Maj:t icke vidare må täckas bevilja oktroj åt någon ny sedelutgifvande enskild bank.

Om remiss af denna motion till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 29 Januari 1870.

*Edvard Frisk.*